

Udenrigsministeriet

Folketingets Epidemiudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2023-6940	MNS	9. marts 2023

EPI alm. del – svar på spørgsmål 17 fra Monika Rubin (M) (formand) på udvalgets vegne stillet den 7. februar 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvad er, efter ministerens vurdering, globalt set de vigtigste læringer af covid-19-epidemien, og hvordan står vi globalt set rustet i forhold til kommende epidemier med en lignende styrke som covid-19?

Svar

Covid-19 pandemien har haft voldsomme menneskelige, sociale og økonomiske konsekvenser for den enkelte, for nationer og for det internationale samfund som helhed.

Sundhedsrisici og pandemier er en vedvarende global udfordring, som forstærkes af klimaforandringer, forandringer i natur og miljø, urbanisering, ulighed og migration, der øger risikoen for udvikling og spredning af nye smitsomme sygdomme og resistente bakterier.

Pandemien tydeliggjorde mangler og utilstrækkeligheder i det globale beredskab i forhold til rettidigt at opdage og respondere på potentielle sundhedskriser. Svage internationale forsyningskæder, globale udfordringer i forhold til logistik, produktionskapacitet og transport, mis- og disinformation, samt mangelfuld international koordination svækkede den internationale håndtering, særligt i pandemiens første uger og måneder. Svage sundhedssystemer i navnlig lav- og mellemindkomstlande forværrede yderligere konsekvenserne af pandemien i disse lande. En vigtig læring er, at der ikke var tilstrækkelige ressourcer til at bistå udviklingslandene med håndtering af pandemien. Mobilisering af et stærkt

internationalt samarbejde med deltagelse af såvel offentlige som private aktører førte samtidig til udvikling af sikre og effektive vacciner på rekordtid, og netop vaccinerne viste sig at blive et værdifuldt redskab mod pandemien.

Regeringen arbejder aktivt for at sikre, at Danmark og verden står bedre rustet over for fremtidige pandemier. Fra dansk side fokuseres på etablering af et transparent globalt beredskab baseret på overvågning, monitorering og rapportering af patogener og bakterier med pandemipotentialer. Danmark deltager desuden i arbejdet om styrkelse af den af regionale strategiske autonomi i kritiske sektorer af betydning for udvikling og produktion af vacciner og medicinske modforanstaltninger, ligesom Danmark deltager i internationalt samarbejde om styrkelse af sundhedssystemer i lav- og mellemindkomstlande, som blandt andet har fokus på opbygning af medicinsk produktionskapacitet i det globale syd. Endelig støtter Danmark aktivt forhandlingen af et nyt juridisk bindende pandemiinstrument i regi af Verdenssundhedsorganisationen, WHO, som sigter på at forpligte alle lande til styrket koordinering og samarbejde omkring pandemiforebyggelse, -beredskab og -håndtering.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen